
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

TERAMO 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Allegati D D Immediatamente eseguibile 

DELIBERAZIONE N. A>.s .. AVENTE AD OGGEno: _~_?l l_~?..?..r.~:.i?~~--~?.~ ~Y~.i~~r.~it~?i . 
Bologna. Esame e provvedi menti. CU P l48DI9000010005 . 

.............................................................. ············································· ................................................................... . 

L'anno duemiladician nove addì ............................................................................................................ del 

mese di ~'D .. H. • presso la sede del l'Ente, il Direttore Generale f.f. 

dell'Istituto, dott. Nicola D'Alteri o: 

VISTO l'art. l commi 2, 3 e 4 del D. Lgs 30.06.1993 n. 270 di riordinamento degli Istituti 

Zooprofilattic i Sperimentali; 

DATO ATTO c he l' Istituto è "Centro di Referenza Nazionale per lo studio e l'accertamento 

delle malattie esotiche degli animali" (CESME) (Decreto del Ministero d ella Sanità del 2 

maggio 1991); 

VISTO il D.M. 16.02.1994 n. 190 recante il regolamento attuativo della suddetta norma; 

VISTO il D. Lgs. n. l 06/2012 su lla "Riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero della 

Salute"; 

PRECISATO c he all 'art 3 d el c itato D.M. 190/94 viene definita - tra i compiti attribuiti agli 

Istituti Zooprofilattici Sperimentali - anche "l'effettuazione di ricerc he di base e finalizzate, 

per lo sviluppo delle conoscenze nell'igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e 

anc he mediante c onvenzioni c on università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonc hé su 

ric hiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati"; 

VISTA la nota n. 2014 del 08,02.2019 con la quale il Responsabile del Reparto Produzione 

vaccini virali e presidi diagnostici precisa qua nto segue: 



• che nell'ambito delle linee strategiche dell'Istituto il detto Reparto propone lo 

sviluppo di nuovi test diagnostici rapidi con il metodo lateral-flow per la diagnosi 

delle malattie infettive degli animali e la ricerca d i residui degli alimenti; 

• che da un'analisi della bibliografia relativa è emerso c he il Dipartimento di Chimica 

dell'Università di Bologna ha una notevole e comprovata esperienza nello sviluppo 

di dosaggi immunulogici in lateral- flow; 

VISTO il contratto sottoscritto in data 08.04.2019 tra l'Istituto ed il Dipartimento di Chimica 

dell'Università di Bologna con il quale il Dipartimento si impegna a formare il personale del 

Reparto Produzione vaccini virali e presidi diagnostici sullo sviluppo di test diagnostici in 

latera! flow, oltre c he a collaborare allo sviluppo di validazione di test diagnostici rapidi per 

la diagnosi delle malattie esotiche basati sulla metodica lateral flow, mentre l'Istituto si 

impegna o collaborare nelle medesime attività, anche nella prospettiva futura di 

sviluppare progetti di ricerca con la medesima Università, e a versare aii'UNIBO la somma 

di € 27.000,00 (IV A esclusa); 

PRECISATO che detta sommo sarà corrisposta in due tranches: la prima di € 19.000,00 (oltre 

IV A) entro 30 giorni dalla sottosc rizione del predetto contratto ed € 8.000,00 (oltre IV A) alla 

scadenza del contratto stesso prevista per il 30.05.2020; 

DELIBERA 

l . Dare atto di tutto quanto riportato in premessa e che si intende qui integralmente 

richiamato. 

2. Autorizzare - condividendone le motivazioni - le attività di collaborazione con 

Dipartimento di Chimica dell'Università di Bologna finalizzate allo sviluppo di test 

diagnostici in lateral flow e alla formazione del personale dell'Istituto in tale specifica 

attività. 

3. Autorizzare lo spostamento della somma di € 32.940,00 dal budget 20 "Servizi non sanitari" 

al budget 31 "Oneri diversi di gestione" -conto 51023. 

4. Autorizzare la spesa di € 32.940,00, per le motivazioni in premessa esposte, sul conto di 

costo 51023 del Bilancio di previsione 2019. 



5. Precisare che la liquidazione e il pagamento delle somme di cui al presente 

provvedimento avverranno nel rispetto delle procedure vigenti e previo riscontro di 

legittimità di spesa. 

6. Dare atto che la spesa derivante dal presente provved imento andrò a gravare sul c .d .c . 

B5l.CC. 



Istruttore del Si attesta la regolarità del procedimentc Si attesta che la spesa risulta regolarmente imputata alla voce di 
procedimento svolto c la correttezza del presente atto. 

ome e cognome IL DIRIGE TE PROPO E TE 

A lessandra Fraticelli 

F .to C la udia R a so la 

PARERE DEL DIRE'ITORE SA ITARIO: 

FAVOREVOLE 

ON FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

x 

D 

F.to icola D ' Alterio 

conto n 51023 del bilancio anno corrente 

IL RESPONSABILE DELLA .. 
CO T ABILITA. E BILANCIO 

F.to Pao la D e F lav ii s 

PARERE DEL DIRE'ITORE AMMINISTRATIVO: 

FAVOREVOLE 

0 FAVOREVOLE 
(con motivazioni allegate) 

x 

D 

F .to Luc io Ambrosj 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott. Nicola D' Alterio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all 'Albo di questo Istituto in data odierna e vi 

rimarrà affissa per giorni ..... . lS ... consecutivi. 

Data 07 05 2019 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

F.to Claudia Rasola 


